保持钢轨表面光滑：由于钢轨表面的光滑度直接影响到轮轨噪声的大小，因此在

运营一段时间后就需用打磨机将焊接头的毛刺、钢轨出现的波纹以及粗糙面磨平，并

对钢轨表面涂油。采取该措施后，可使轮轨噪声较打磨前降低 5～6dB。设计考虑对有

地面敏感点的小曲线半径地段及车辆段咽喉区设置钢轨涂油设施，以减轻轮轨侧磨而

产生的尖叫声和冲击振动的影响。

合理控制排风亭风速：防止气流再生噪声影响。

（3）传播途径降噪

1）风亭消声器设计

强化风亭消声器设计，可有效保护其周围区域声环境质量。上海地铁一号线、二

号线各类风亭在风道内设置了 2m长的片式消声器，根据现场监测结果，整个风道的降

噪效果约 40dBA，其中片式消声器降噪效果约 30dBA，风道的衰减量约 10dBA。依据

以上数据，结合工程拟选用的各类风机噪声源强，确定各类风亭消声器所需的降噪量

为：

★ 新风亭和活塞风亭可采用 3m长的片式消声器，其降噪量不得小于 30dBA，加

上风道的衰减量，其外排噪声值可控制在 45dBA以内；如果预测不达标并且较现状等

效噪声级增加 0.5dBA以上，则加长消声器。

★ 排风亭风机的噪声较大，消声器长度应不小于 3m，其降噪量不得小于 45dBA。

如果预测不达标并且较现状等效噪声级增加 0.5dBA以上，则加长消声器或在排风亭风

口设置消声百叶。

2）绿化带设计

对主要受公路交通噪声影响的敏感点，路侧设置足够宽度绿化林带，可有效的降

低公路交通噪声以及轨道交通噪声的影响。

3）受声点防护

对采取上述措施后仍不能满足标准要求的敏感点，要进一步提高降噪量，采取工

程措施实施难度较大，且经济上不合理，可采取受声点局部防护（如设置隔声门、窗、

隔声走廊，加强室内通风等）。

5.4.2.3超标敏感点噪声污染治理措施方案、降噪效果及投资估算

 98

根据噪声污染治理原则及经济技术比较结果，将全线各超标敏感点噪声污染防治

对策措施方案、降噪效果及投资估算汇总于表 5-17、5-18。

 99

表 5-18地下区段措施后各敏感点噪声预测表
措施前 措施后

现状（dBA）
贡献值（dBA） 预测值（dBA） 贡献值（dBA） 预测值（dBA）

标准（dBA） 措施前增量

（dBA）
措施后增量

（dBA） 断

面

号

环境保

护目标
区段 本工程噪声源

调整前

最近距

离（m）

调整后

最近距

离（m）

测点

编号
昼 夜 昼

夜运

营时

段
昼

夜运

营时

段
昼

夜运

营时

段
昼

夜运

营时

段
昼 夜 昼

夜运

营时

段
昼

夜运

营时

段

降噪措施 措施效果

F16-1 61.6 54.2 45.5  46.8  61.7  54.9  42.3  44.7  61.7  54.7  60 50 0.1  0.7  0.1  0.5
F16 肖传国

医院

雪象

1、2号
风亭

新风亭、排风亭、

活塞风亭 30 30
F16-2 61.7 54 45.3  46.6  61.8  54.7  42.1  44.5  61.7  54.5  60 50 0.1  0.7  0.0  0.5

排风亭消声器增加

至 4m
较现状增量不

大于 0.5分贝

F20-1 61.5 55.2 50.0  51.5  61.8  56.8  47.5  46.4  61.7  55.7  60 50 0.3  1.6  0.2  0.5

F20-2 61.3 55 49.4  50.9  61.6  56.4  46.8  45.7  61.5  55.5  60 50 0.3  1.4  0.2  0.5  F20
秀峰工

业区家

属区

甘坑

1、2号
风亭

新风亭、排风亭、

活塞风亭
17 17

F20-3 61 54.7 47.5  49.1  61.2  55.7  44.8  43.7  61.1  55.0  60 50 0.2  1.0  0.1  0.3

排风亭、活塞风亭消

声器增加至 4m
较现状增量不

大于 0.5分贝

F24-1 62.5 58 48.8  51.5  62.7  58.9  47.0  48.9  62.6  58.5  70 55 0.2  0.9  0.1  0.5
F24 简头岭

出租房

平湖

枢纽 1
号风

亭

新风亭、排风亭、

活塞风亭
10 15

F24-2 62.6 58.2 47.8  50.3  62.7  58.8  47.0  49.1  62.7  58.7  70 55 0.1  0.6  0.1  0.5

将风亭向东移 4m，
距离敏感建筑 15m

较现状增量不

大于 0.5分贝

F29-1 64.4 60.3 54.2  58.1  64.8  62.3  44.5  48.3  64.4  60.6  60 50 0.4  2.0  0.0  0.3
F29 微利房

小区

平湖

中心 1
号风

亭

活塞风亭 5 15

F29-2 64.6 60.5 47.7  51.6  64.7  61.0  43.2  47.1  64.6  60.7  60 50 0.1  0.5  0.0  0.2

将风亭调整至双拥

街对侧，距离敏感建

筑 15m

较现状增量不

大于 0.5分贝

注：F29采取措施前平湖中心 1号风亭周围敏感点为爱民小区，采取措施后由于将风亭移至双拥街对侧，风亭周围敏感点变为微利房小区。

本工程全线采取的噪声污染防治措施汇总于表 5-19。

表 5-19噪声治理投资汇总表
噪声治理措施

类别 位置
单位 数量 设计投资（万

元）
本次评价新增

投资（万元）
总投资
（万元）

风亭风道内消声

器

除雪象站排风亭、甘坑站排风亭和活

塞风亭风道内设置 4m消声器外，其余
所有车站风亭风道设置 3m消声器

米 579 1158 8 1166

功能置换 康美门诊（木古站） / / / 50 50

总投资（万元） 1158 58 1216

5.5 小结

5.5.1 现状评价

本工程全线评价范围内共分布声环境保护目标 30处，地下区段拟建风亭冷却塔附

近敏感点 29处，其中居民住宅 22处、幼儿园 1处、医院和门诊 4处、机关单位 2处；

凉帽山车辆段周围有李朗国际珠宝产业园员工宿舍 1 处敏感点；雪象主变电所厂界外

无居民住宅等敏感建筑。

风亭附近敏感点多位于交通干线两侧，受公路噪声影响较大，现状监测昼、夜噪

声等效声级分别为 61～73.4dBA、53～68.1dBA，对照 GB3096-2008中 2、3、4a类区

标准，昼、夜噪声均有不同程度的超标。

凉帽山车辆段东、西、北场界，现状监测昼、夜等效声级分别为 46.8~56.1 dB(A)、

45.5~48.6 dB(A)，均满足满足 GB3096-2008中 2类区标准，南侧场界现状监测昼、夜

等效声级分别为 68.7 dB(A)、54.5 dB(A)，满足 4a类标准。

雪象主变电所现状监测昼、夜噪声等效声级分别 55.4dB(A)、47.9dB(A)，均满足

满足 GB3096-2008中 2类区标准。

5.5.2 预测评价

（1）地下区段

空调期风亭周围各敏感点昼间、夜间运营时段噪声等效声级分别为 61.2～

73.5dBA、53.5～68.5dBA，昼、夜较现状分别增加 0~0.9dBA、0～2.1dBA，对照